
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 195/2025 del 03/04/2025

OGGETTO: Legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Sistemazione idraulica a difesa dei centri
abitati e riqualificazione ambientale dell’asta terminale del Fiume Solofrone – Opere di
Completamento e adeguamento Ponte Bivio Mattine – provvedimenti

Il giorno 03/04/2025 alle ore 18:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO A

FRANCESCO GRIPPA P

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Tedesco Giovanni
Giustificano l’assenza i Sigg: Tedesco Giovanni

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
 PREMESSO che:
 Il  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari,  con  decreto  di  concessione  del

finanziamento e di impegno prot. int. n. 365822 del 16.08.2021, concedeva al Consorzio
Bonifica  di  Paestum il  finanziamento  per  la  realizzazione dell’intervento  “Sistemazione
idraulica  a difesa dei  centri  abitati  e  riqualificazione ambientale  dell’asta terminale  del
fiume Solofrone – opere di completamento e adeguamento ponte bivio mattine” per un
importo complessivo di € 5.400.000,00 avente CUP B86B20000020001;

 con deliberazione della D.A. n. 238 del 14/04/2024 il lavoro di che trattasi è stato affidato
all’impresa Marco Polo Appalti  srl  –  P.IVA 01847450762 che ha offerto un ribasso del
5,68% per un importo di  aggiudicazione di  € 3.525.312,00, oltre iva di  legge,  di  cui  €
73.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

  Con  Decreto  n.  559918  del  03/11/2022  l’Ente  Finanziatore  ha  rimodulato  il  quadro
economico dell’intervento, post-gara; 

 in data 08.09.2022 è stato stipulato il  Contratto d’appalto tra con l’impresa Marco Polo
Appalti  SRL Rep.  478  registrato  all’Agenzia  delle  Entrate  U.T.  Vallo  della  Lucania  –
sportello  di  Agropoli  in  data  09.09.2022  al  N.  1000  serie  III°  per  un  importo  di  €
3.525.312,00;

 in data 09.09.2022 è stata effettuata la consegna dei lavori come da certificato sottoscritto
dalla Direzione Lavori;

 con  atto  di  Deputazione  Amministrativa  n.  683  del  09.12.2022  è  stata  approvata  dal
Consorzio una Perizia di Variante e Suppletiva in corso d’opera n. 1, con un incremento di
spesa percentuale rispetto ai lavori contrattuali pari al 5,10%.

  Con  Decreto  Ministeriale  n.  659632  del  23.12.2022,  è  stato  rimodulato  il  quadro
economico di perizia;

 successivamente durante il corso dei lavori si è avuto la necessità di redigere una Perizia
di Variante n. 2 richiedendone al Ministero dell’Agricoltura la relativa autorizzazione;

 con Decreto Ministeriale n. 26412 del 19.01.2024 è stata autorizza la Perizia di variante e
Suppletiva n. 2 e rimodulato il quadro economico;

 con  certificato  redatto  ai  sensi  dell’art.  12  c.  1  D.M.  49/2018  -  prot.  1020/2025  del
29/01/2025 è stata accertata da parte della D.L la conclusione dei lavori entro il termine
stabilito da contratto; 

 con  deliberazione  della  D.A.  n.  101  del  20/02/2025  si  è  preso  atto  ed  approvato  il
certificato di collaudo provvisorio redatto ai sensi del art. 101 del d.lgs. 50/2016 e DPR
207/20210, art. 229; 

 in  data  03/04/2025  (prot.  3553/2025)  il  Responsabile  unico  del  procedimento  ha
trasmesso  la  “relazione  acclarante  RUP  rapporti  Stato  Ente  della  spesa  finale  con
specifica  di  economie  accertate”  dalla  quale  risultano  economie  complessive  per  €
6.100,00 ovvero:

- € 5.000,00 oltre iva al 22% sulla voce b.5 – rilievi, accertamenti e indagini; 

- € 1.100,00 iva al 22% sulla voce b.5 – rilievi, accertamenti e indagini; 

 DATO ATTO che: 
- il RUP dell’iniziativa è il geom. Antonio Del Prete, nominato con deliberazione 

della D.A. n.282 del 11/04/2024;

- il codice CUP attribuito al presente progetto è il seguente: B86B20000020001; 

- il GIG attribuito al presente progetto è il seguente: 9026581A47;



- con Decreto di nomina del MIPAAF (ora MASAF) n. 166603 del 12.04.2022 e 

successiva deliberazione della D.A. n. 237/2022 l’ing. Vittorio Gagliardi è stato 

nominato delegato all’alta Sorveglianza; 

 VISTI: 
 il D.lgs. 50/2016 e s.m.e i. 
 il DPR 207/2010 per la parte vigente;
 RITENUTO DI: 
 prendere atto ed approvare la “relazione acclarante RUP rapporti Stato Ente della spesa

finale con specifica di economie accertate” dalla quale risultano economie complessive per
€ 6.100,00 ovvero:

- € 5.000,00 oltre iva al 22% sulla voce b.5 – rilievi, accertamenti e indagini; 

- € 1.100,00 iva al 22% sulla voce b.5 – rilievi, accertamenti e indagini; 

 approvare il rendiconto finale dal quale risulta una spesa complessiva sostenuta pari ad €
5.271.075,74 come da quadro economico che segue:

 PRESO ATTO della proposta formulate dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio Capo
settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 di prendere atto della “relazione acclarante RUP rapporti Stato Ente della spesa finale con

specifica  di  economie  accertate”  dalla  quale  risultano  economie  complessive  per  €
6.100,00 ovvero:

- € 5.000,00 oltre iva al 22% sulla voce b.5 – rilievi, accertamenti e indagini; 

- € 1.100,00 iva al 22% sulla voce b.5 – rilievi, accertamenti e indagini; 

 di approvare il rendiconto finale dal quale risulta una spesa complessiva sostenuta pari ad
€ 5.271.075,74 come da quadro economico che segue: 



 di dare atto che gli interessi attivi maturati su C/C dedicato, alla data del 01/04/2025, sono
pari ad € 17.768,31 mentre le spese di tenuto conto sono pari ad € 532,76;

 di dare mandato al RUP di trasmettere all’Ente finanziatore il rendiconto finale della spesa,
al fine di richiedere, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del Decreto di concessione n. 0365822
del  16/08/2021  nonché  le  Linee  Guida  in  vigore,  la  rata  di  saldo  e  la  chiusura  della
concessione.

---------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Sistemazione idraulica a difesa dei centri
abitati e riqualificazione ambientale dell’asta terminale del Fiume Solofrone – Opere di
Completamento e adeguamento Ponte Bivio Mattine – provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 03/04/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Sistemazione idraulica a difesa dei centri
abitati e riqualificazione ambientale dell’asta terminale del Fiume Solofrone – Opere di
Completamento e adeguamento Ponte Bivio Mattine – provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 03/04/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 18:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 14/04/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  03/04/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 14/04/2025

 


		2025-04-14T12:32:48+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-04-14T12:36:20+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-04-14T16:05:59+0200
	CARMINE FRUNZO


		2025-04-03T10:45:59+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-04-03T12:04:15+0200
	DANIELA GREGORIO




